IV. Iob. 26, 7. *Qui extendit Aquilonem super inane.* Per Aquilonem commode h̄ic intelligitur cæli pars illa, quæ habet Polum Antarcticum constituta à circulo Aequinoctiali, qui Cælum dividit in duas partes: præsertim cum dicatur Deum extendere Aquilonem, quæ vox de cælo sole usurpari. *Inane* autem explicandum est de Aëre, quem vulgus nihil esse putat, unde sæpè audies hominibus Idiotis Aërem & Nihil pro eodem sumi, adeoque spatum illud inter Cælum & Terram inane judicari. A parte nostra sunt Piscator in notis ad Iobum, & Mercerus commentario in eundem; quorum ille ad hæc verba (super inane) notat: id est, *super aërem, cuius spatum imperitis naturæ rerum videtur inane.* hic verò: *super inane sive vacuum dicit juxta vulgi opinionem, juxta quam sæpe SCRIPTURA LOQUITVR, qui putat vacuum esse totum illud spatum, quod est à Terra hinc ad Cælum usque, cum sit aëre plenum & occupatum.*

V. Gen. 1, 16. *Fecit Deus duo illa Luminaria magna: Luminare majus ad prefecturam diei, & luminare minus ad prefecturam noctis.* Sol & Luna vocantur Luminaria magna oppositæ ad reliquas Stellas, cum tamen certum sit apud Astronomos plurimas Stellas tam fixas quam planetas superare

superare Lunam suâ magnitudine , vide sis Clavum in Sphæram de Sacro bosco p. 205, 206. E. h̄ic iterum exemplum Scripturæ loquentis secundūm apparentiam sensus , cui innititur vulgi opinio , non secundum rei veritatem. Belgæ Interpretæ: *de welcke groot genoemt worden/ ten aensien van haer upterlijcke gedaente ; soo die in onse oogen valt / ende haer uptneimende werkingen.* id est : *qua magna appellantur respectu sua externe speciei , ut illa in oculos nostros incidit , & excellentium operationum.* Verba Calvini digna sunt consideratu , multumque profunt ad totam nostram controversiam. Is ad v. 14. cap. 1. Genes. *Tenendum est illud , inquit , Mosen NON AC VTE PHILOSOPHARI de occultis mysteriis : sed referre qua passim etiam RVDIBVS NOTA sunt , & posita in vulgari usu.* Item ad vers. 15. Iterum repetere opera pretium est , quod prius dixi : non hic Philosophicè differi quantus sit Sol in calore , & quam magna vel parva Luna : sed quanta Lux ex ipsis ad nos perveniat. *SENSVS enim nostros hic compellat , ne donorum Dei , quibus fruimur cognitio praterfluat.* Et ad v. 16. Hoc interest , quod Moses populariter scripsit , *qua sine Doctrina & literis omnes idiota communis sensu percipiunt.* illi autem (Astronomi

puta) magno labore investigant, quicquid
humani ingenii acumen assequi potest. Pa-
reus conformiter satis huic nostræ senten-
tiæ in hunc locum loquitur: *Luna minores*
sunt stellæ alia, non quidem REVERA,
SED APPARENTER. Nam & corpus
Lunare majus appareat, quia est astris infi-
mum, & oculis nostris vicinus, proximum
Terra, &c. Similiter Piscator in Quæst. in
Pentateuchum: *Quo sensu Sol & Luna di-*
cuntur Luminaria magna? Resp. Sic vo-
cantur respectu nostri sensus & judicii ocu-
lorum. Et Alstedius in notis ad Genesim:
Luna est Luminare magnum non SECVN-
DVM REM, sed secundum SPECIEM
duntaxat & virtutem. Consentientium
nobiscum in hujus loci interpretatione ag-
men claudat Polanus, qui in suo syntagma
Theol. lib. 5. cap. 23. sic inquit: *Sol &*
Luna dicuntur luminaria magna, quamvis
stella fixa sint longè majores, quantitate Lu-
na, &c. partim quo ad dicas s. opinionem
communem vulgi, quod de rebus loquitur,
non ut sunt sed ut videntur esse, & AD
CVIVS CAPTV S. S. IN HIS TA-
LIBVS SESE ACCOMMODARE DI-
GNAVUR.

VII. Sed videamus quomodo hunc locum
nobis eripere conetur Revius. Is Analec-
torum Theologicorum disp. 47. th. 5. ad
hunc

hunc locum ita excipit: *Imò ex rei veritate (sc. dicitur Luna luminare majus) cum magnitudo non modo de substantia, sed etiam de potentia ac operationibus dicatur* Gen. 24, 35. Eccl. 2, 10. Luc. 1, 15. 1 Cor. 13, 13. *ita hic intelligendum. additur enim, luminare majus ad prefecturam diei & luminare minus ad prefecturam noctis.* verè ergo notatum Basilio aliisque; magna hac Luminaria nos posse accipere, non tam aliorum comparatione quam suo munere. Lentulus p. 177. Novæ suæ Sapientiæ similia exceptionis loco adfert: *Distinguo, inquit, magnitudinem; qua non tantum quantitas est, sed aliarum quoque rerum; in primis Virtutis & operationis.* *Nisi fortè viri magni nomen nisi in gigante non admittas.* Luna inter majora Lumina, sed ut lumen, & respectu in Terris operationis. En tibi param hanc ereptam: nam ad cetera quæ proferre queas, facilior etiam solutio. His conjungo Iacobi Du Bois Ecclesiastæ Leidensis respcionem, quam putat p. 18. Dia logi sui Theologico-Astronomici: *Dico verè ibi respici non ad magnitudinem corporum, sed ad rationem illuminandi, quia majus Lumen prabent in Terra quatenus sunt r̄mīcō luminaria: quod vel ex ipsa Mose clarissimè liquet: nam agitur de ea magnitudine, quā Sol major apparet Luna,*

at discus Solis non major apparet disco Luna; sed multò majus præbet nobis Lumen, ac eā ratione est majus Luminare quam Luna; qua etiam ob majus lumen multò majus Luminare est, quam vel Venus, vel Iupiter, vel maxima ex stellis prima magnitudinis.

VII. *Reſp.* Non tam facile cedimus adversariis de hoc loco: nam 1. hæc non pugnant, magnum esse Luminare secundum potentiam & operationem, & secundum apparentiam sensus, uti vidimus hæc ab Interpretibus laudatis conjuncta fuisse, imò inter se bene cohærent, & ab una eadem que origine fluunt, quia enim Luna nobis est magis propinqua, ideo & major apparet, & majorem operationem in nos exercere potest. Vtrumque ergò Moses significare voluit, quod majora appareant & respectu magnitudinis & respectu illuminationis, neque posterius sine priori esse potest: Vbi enim major & diffutior lux apparet in ipso corpore lucido, ibi etiam ipsum corpus lucidum majus apparere necessarium puto. 2. vel ex eo apparet, quod sit locutio accommodata ad sensuum apparentiam, quia Luna vocatur Luminare & in eodem Ordine cum Sole collocatur, cum tamen non nisi æquivocè Luminare dici possit: quippe tanta, imò major est diffe-

differentia inter Solem & Lunam , quanta est inter flammarum candelas & lapidem aliquem ejus lumen reflectentem . Trium enim generum sunt corpora in mundo, quædam emittunt Lumen, ut Sol, stella, ignis : quædam transmittunt, ut aëris, cælum, vitrum: quædam remittunt, ut omnia corpora opaca , Terra, Luna & reliqui Plantæ. Certum equidem est, Lunam nullam habere lucem insitam , uti appareat satis ex eo , quod tempore Novilunii etiam Tempestate Serenissimâ non conspicua sit , nisi quod aliquando Lumen in ea tenuerit conspi ciatur, quod existimandum est esse à Terra ad Lunam reflexum. Stellis autem fixis lucem insitam competere constat ; illa ergo procul dubio in se longè major est, cum quia est propria , tum quia eorum corpora longè sunt majora Lunæ corpore , sed ob maximam à nobis remotionem & distantiam , sit ut illa lux nobis non ita appareat neque oculos nostros tam fortiter feriat. Itaque si absolutè loqui voluisset Scriptura, nullo habito respectu ad sensus nostros & eorum apparentiam , Luna vix luminare dici potuisset , sed id nominis accuratè loquendo tantum stellis fixis & Soli fuisset tribuendum ; etsi etiam ea quæ lumen reflectunt, saltem æquivocè inter Luminaria sint recensenda, potiori jure Terra pro Lu-

minari habenda, cum lumen longè majus & certius reflectat quam Luna, ob magnitudinem maiorem. 3. Quando Moses dicit, *Fecit Deus duo illa Luminaria magna, oppositè ad stellas, indicare voluit ea majora apparere, tum respectu magnitudinis, tum respectu illuminationis, uti ostensum antea: quando autem postea sequentibus verbis: luminare majus ad prefecturam dei, & luminare minus ad prefecturam noctis,* comparationem instituit inter ipsa hæc duo Luminaria, quæ oppositè ad stellas absolutè magna dixerat, omnino cum tantum majoris & minoris illuminationis respectum habere concedimus. Atque sic du Bois instantiæ suæ satisfactum videbit. Conspicuum itaque est ex dictis lucem maiorem & Virtutem Lunæ competere, non absolutè, sed tantum secundum quid & respectivè, item secundum apparentiam sensus, non secundum rei veritatem, atque adeò exceptiones has potius sententiam nostram confirmare, quam ut ei obesse queant, parvamque nobis firmam hærcere in manibus, quam frustra Lentulus conatus est eripere.

VIII. Act. 27, 27. *Nauta circa medium noctis suspiciati sunt, & oras appropinquare sibi aliquam regionem. Locutio hæc desumpta est à vulgari visus fallacia, quā sit, ut dum navi vehimur, littora accedere.*

dere & recedere videantur --- *teraque urbesque recedunt*. Similiter dicere Solemus iter facientes, da kompt eis berg/ cum tamen non mons veniat, sed nos ad illum accedamus. Sic appropinquantes urbi, ut videre illam possint, dicere consueverunt da kompt diese oder jene Stadt. Ipsa quidem appropinquatio est mutua, quæ sit per imminutionem distantiæ, quæ extitit inter duo corpora, ob alia corpora interjecta, sed tamen non appropinquare, cum connotet actionem, propriè & accuratè loquendo non potest tribui, nisi ei, in quo est ista actio, non verò alteri. Atque ita propriè loquendo navis appropinquit regioni, non regio navi; dein, cum motus demum iis propriè & æx. cōs. tribuatur, quæ simul recedunt ab omnibus corporibus immediatè contiguis, non verò iis, quæ tantum ab uno vel altero recedunt, patet iterum accuratè loquendo navi competere motum, adeoque appropinquationem, non regioni, cum illa ab omnibus corporibus immediatè contiguis simul recedat, non ita regio.

I X. Apostolus Iudas in sua epistola com. 3. de Pseudoprophetis dicit, quod sint *æsperes molierunt stellarum erraticas*. Erit hic iterum Exemplum formulæ loquendi ab erronea opinione desumptæ, si per planetas intelligamus, corpora ista opaca in æthere

constituta solis lumen ad nos reflectentia, qualia sunt Luna, Mars, Venus, &c. Non enim reverâ errant, cum leges sui motus exactissimè servent, uti ex Astronomia constat, sed Planetæ dicuntur quia secundum sensuum apparentiam errare videntur. Et sanè nihil impedit, quo minus ita sumamus, quum voluerit Apostolus exprimere istorum hominum inconstantiam & vagabundam Doctrinam, quemadmodum Belgæ interpres hic nobis consentiunt, apud quos hæc nota reperitur: **Dat is / Planeten/ welker loop hoewel seker is / soo schijnense ons nochtans te dwalen / om dat haren loop niet eenparig en is met de andere sterzen.** **Daer by vergelyckt hy hare ongestadigheyt.** quæ verba sic Latinè reddimus: *hoc est, planetæ, quorum cursus quamvis sic certus, videntur tamen errare, quia ipsorum cursus non conformis est reliquarum stellarum cursui. Huic comparat ipsorum inconstantiam.* Attamen qui alii Interpretes per planetas intelligunt ignem fatuum, alii stellas cadentes, non multum de hoc loco disputabimus, sufficient reliqui loci adducti.

X. Subjungam nunc aliud exemplum locutionis vulgaris valdè in Scriptura frequentata. Sæpiissimè illa ita de corde loquitur,

quitur, ut ponat illud vel pro ipsa animâ. Psal. 24, 4. *Innocens manibus & purus corde.* Psal. 84, 4. *Cor meum & caro mea exclamant ad Deum fortem;* vel pro voluntate. Matth. 6, 21. *Vbi fuerit thesaurus vester, ibi erit & cor vestrum;* vel pro cogitationibus, unde Deus dicitur *corda scrutari, & esse negligiūs;* vel pro sapientia & ejus sede: Proverb. 2, 10. *Cum venerit sapientia in cor tuum.* Prov. 15, 14. *Cor prudentis querit scientiam.* Prov. 7, 7. *Vidi inter fatuos, animadvertisi inter filios puerum defectu cordis.* In quibus locutionibus est Metonymia subjecti recipientis pro adjuncto, quod Scriptura in iis hanc opinionem supponat, non tantum animæ præcipuum sedem esse in corde, sed etiam intellectum & voluntatem animi potentias in corde radicari. Quamvis autem Peripatetici cum Aristotele Cor pro principali membro habeant, adeoque pro sede animæ præcipua, tamen contradicit tota ferè Medicorum Schola, ipsaque ratio sedem animæ præcipuam in Cerebro collocat, cum Cerebro affecto varias passiones contingere animæ videamus, ut amentiam, furorem, &c. at corde male se habente, non ideo animam talia opprimant pathemata. Est itaque error vulgi qui postea à Philosophis assumtus, & rationibus quibusdam veritatis speciem ha-

bentibus est stabilitus : nam tales locutiones in omnibus ferè linguis sunt obviæ. Exempla Hebrææ & Græcæ linguæ vidi mus superius in testimoniois ex V. Test. Hebræâ Linguâ, & N. T. Græcâ Linguâ exarato. In Latina lingua homo prudens, sapiens, vocatur *Cordatus* : Sic Recordari significat, in mentem aliquid nobis redire *excordes* & *vecordes* appellantur ii, qui carrent intellectu & sapientia : Cic. i. Tusc. Ei Nasica ille prudens, bis Consul, corculum appellatus. In lingua Gallica *Apprendre par Cœur* significat memoriae mandare ; *prendre à Cœur*, considerare diligenter ; *de bon cœur*, ex animo ; *il a eu le cœur aux lettres* animum intendit ad studia. In lingua Germanica : *Ein ding zu herzen nehmen / beherzigen / id est, animo perpendere ; als guttem herzen / id est, ex sincero animo :* ita dicimus : *Wes das herz voll ist / dessen gehet der mundt über/ hoc est, quod animo versamur, sæpe locutiones oris produnt.* Possimus nunc subjungere locos Scripturæ, in quibus Terræ quies Soli motus circa terram adscribitur atque ita etiam his exemplis probare, quod Scriptura loquatur ad vulgi opinionem, non semper ad accuratam rei veritatem. Sed quia hi loci sunt controversi, & propius spectant ad alteram nostram dissertationem, hos illi reservabimus.

X I. Scd

X I. Sed hic quis nobis occurrere posset dicendo: Probandum tibi fuit, Scripturam loqui cum vulgo errore, proferendo complexa falsa: at in multis locis Scripturæ adductis sunt tantum simplices termini ex usu vulgi adhibiti. *Resp.* nulli loci Scripturæ sunt adducti, nisi qui satis probarent, Scripturam loqui aliquando secundum erroneam vulgi opinionem; sed ubi tantum sunt simplices Termini allati ex usu vulgi adhibiti, ibi illi simplices termini ortum suum habuerunt ex falsis complexis & erroneous opinionibus à vulgo assumtis, quemadmodum consideranti patebit, cui & conspicuum fiet locos illos à nobis adductos abundè facere ad sententiæ nostræ probationem. Ita ex. gr. Deut. 30, 4. non dicitur quidem: *Calum habet extremitates*, sed tamen earum mentio sit ex usu vulgi, adeoque simplex hic terminus, *Cali extremitates* fundatur in falso vulgi complexio: *Calum habet extremitates*, ad quod complexum non quidem immediate Sp. Sanctus locutionem suam accommodat illud ipsum proferendo, sed mediatè, talem proponendolocutionem, quæ complexo falso innitatur. Similiter Iob. 26, 11. non dicitur *Calum habet columnas*, sed tantum eæ nominantur ex opinione vulgi: attamen hic terminus simplex *Cali columna* innitur

tur falso complexo *Calum* *montibus tanquam Columnis* *incumbit*, & sic iterum Sp. Sanctus Complexo falso locutionem suam accommodat mediately. Similes est ratio reliquorum locorum, in quibus termini simplices ex usu vulgi adhibentur. Atq; ita apparet pariter facere ad nostrum scopum loca, in quibus simplices termini ex usu vulgi adhibentur, ac ea in quibus Complexa falsa secundum vulgi opinionem proferuntur.

XII. Nihil nunc adderemus probationibus nostris evidentissimis, nisi itidem nos accommodare vellemus ad ingenium eorum, qui authoritatibus humanis duci solent, ac vel propterea hanc sententiam rejiciunt, quia putant eam consensui Theologorum adversari. Insimul ut occurramus clamoribus Lentuli, qui quando audit a Defensoribus delationis Terræ circa Solēm, ad loca Scripturæ objecta responderet, Scripturam ibi loqui secundum apparentiam sensus & vulgi opinionem, non accuratam rei Veritatem, ita p. 188. suæ sapientiæ insurgit: *naso suspenso rideri* *Scriptura* *venerationem*, *munitiōnem orthodoxorum* *subruentes esse in ipsorum castris*, *judicii iniq* *uitate Sacra maculari*. it. p. 177. hanc sententiam non magis novitate quam impia arrogantiâ esse insignem. In istorum ergo gratiam adducam authoritates magnino-

minis

minis Theologorum, ut ita videant tum
veritatem à parte nostra stare, tum etiam
consensum Theologorum nobis militare.
Plurimi autem jam superius ad partes sunt
vocati, quos nunc congregamus. Laudati
jam sunt: Chrysostomus, Calvinus, Mai-
monides, Rivetus, Pareus, Mercerus, Pif-
cator, Polanus, Alstedius, Belgæ Interpre-
tes, Marloratus, Cartwrightus, Iunius,
Musculus, Scultetus, Vrſinus, Theologi
Leid. in synopſi purioris Theologiæ, Per-
kinsius. Adduco nunc aliud Testimonium
Parei, quod superioribus adjungo. Is Gen.
1. ad v. 1. quando disquirit, quare Moses
rationem nullam fecerit explicitam crea-
tionis angelorum, responderet: *Simplicior est
ratio Chrysostomi homil. 2. in Genesim, quam
et Basilius attingit Hom. 1. in Hexaëm.*
*Mosen historiam suam ruditati Iudeorum
accommodasse. Erant enim homines terre-
ni, tantum SENSIBILIA sapientes.* His
Theologis adfocio Reinhaldum virum e-
ruditum, qui in Censura librorum Apocry-
phorum prælect. 90. p. 1103. ita inquit:
*Animadvertisendum est, ut in Sacris Scri-
pturis attribuuntur rerum nomina, rerum
imaginibus, ita etiam in actibus verba ac-
cipi solere non ex VERITATE, SED EX
OPINIONE, ubi etiam consentientem
citat Aben Ezra in Exod. 20. Et paulo post:*

Appa-

*Apparet ex circumstantiis Sacra Scriptura, recte ab eo (sc. Aben Ezræ) esse observatum, non rei VERITATEM, SED OPINIONEM à Scriptura esse spectatam, cum dicitur Saul intellectus, quod esset Samuel, quia opinabatur eum esse. Cum hoc coniungo Glassium Theologum Lutheranum, qui Rhet. sacrâ p. 62. statuit esse Metonymiam adjuncti, quando opinio hominum pro ipsa re ponitur, quam sic porrò declarat: *Rei denominatio fit quandoque ab externo adjuncta opinionis hominum. Alii ita: In Sacris literis res sapè nominatur & describitur, ut est φανομένως τῷ κατὰ δόξαν, non κατὰ τὸ εἶναι & αὐληθεῖαν, seu qualis hominibus VIDETVR ESSE, NON QVALIS EST IN SVA NATVRA.* Exempla quædam ex ipso hausimus, & uberiorius declaravimus. Claudat Agmen Finckius, Professor dum viveret Giessensis, qui in Centuria Canonum Theologicorum hunc facit quartum: *In Scriptura Sacra sapè res describitur, ut est φανομένως, & κατὰ δόξαν τῷ εἶναι.* Cum his ergo omnibus viris doctis sibi negotium fore sciat, qui porrò hanc nostram sententiam, tam evidenter ostensam absurditatibus onerare perget.*

C A P V T V.

Objectiones quædam huic nostræ assertioni oppositæ refutantur.

I. **V**ideamus nunc objectiones & absurdæ, quæ hanc doctrinam evidentissimè à nobis demonstratam premere videntur. Primò ergo sic objici posse videtur: Si Scriptura non loquitur semper ex rei Veritate, sed aliquando ex opinione vulgi erroneâ: E. aliquando Scriptura falsum docet, quod utique est absurdum cogitare, à Deo enim utpote summè Bono & Vero omnis fraus & deceptio est aliena.

II. *Rsp.* Nos facile hanc absurditatem dexterâ explicatione declinabimus: negamus autem connexionem majoris: consequens enim non sequitur ex illo Antecedente, sed hoc tantum: E. non emendat locutiones vulgares eas mutando in accuratas, & sic fundamenta istarum locutionum vulgarium non refutat; vel: Ergo de eo loquitur Scriptura, quod est falsum, illudque in medio relinquit, quorum neutrum est absurdum, atque neutrum Scriptura tenetur, imò si prius faceret crucem figeret animis plebejis, quibus talia incredibilia viderentur: ex. gr. *quod Luna sit minor quam stellâ fixâ, quod Terra non sit corpus*

corpus maximum, imò Cæli respectu puncti insensibilis habeat rationem, cum sensus ipsos videantur aliud docere, nec possit præjudicium eximi istud, nisi per accuratisimas demonstrationes, quarum isti non sunt capaces, nec satis præparati ad illas percipiendas. Quæ ergo supra art. 6. c. 2. vidimus de versione 70 Interpretum ex Rivoto & Voetio, ea etiam hic applicari possunt. Et sanè rectè faciunt Concionatores & prudenter, si Scripturæ exemplum sequentes in Concionibus suis vulgo sese accommodent. Ita enim ex. gr. de Terra debent loqui, tanquam de maximo aliquo corpore, cum tamen illa respectu Cæli puncti tantum habeat rationem, quod coram vulgo dicere ἀπεστιόνα foret. Ita possunt sæpè Concionatores suas adhortationes derivare ex opinione vulgi, dicendo ex. gr. *Deo obedit mare, cum dicit: Confiteor; Deo obedit Terra, cum dicit: Aperi ostuum & deglube impios; Deo obediunt montes, cum eos tranponit: Quare ergo vos homines rationales essetis tam immorigeri! &c.* cum propriè & accuratè loquendo obedientia non possit attribui, nisi Creaturis rationalibus, & reverâ Communis sit error, quo omnibus rebus communis quidam sensus & appetitus attribuitur. Simili modo in aliis fieri potest.

III. 2. Quemadmodum in Visionibus Ecstaticis aliud videtur & narratur , aliud intelligitur , ex. gr. videtur senex sedens in throno excelso &c. & intelligitur Deus judex terræ , non tamen propterea dicendum in talibus visionibus facilitatem hære-re: ita etiam Sp. S. ubi cum vulgo loquitur , aliud verbis efferre videtur , nempe prout res apparet , aliud intelligit , prout res reverâ se habet. Et sic is , cui rei veritas est cognita , etiam Sp. S. loquendi formulæ vulgaribus utentem , intelliget ; nec tamen alii , qui cum vulgo sentit & errat , is error Oberit saluti.

IV. 3. Communis est distinctio inter locutiones vulgares sive exotericas , & acroamaticas , inter probationes didascalicas & dialecticas , per quam sæpè multa falsa ab authoribus prolata excusantur , si dicatur , librum in quo hæc vel illa continentur esse exotericum , non acroamaticum , uti videre est apud Peripateticos , qui quando urgentur iis , quæ Aristoteles habet in Problematisbus , sæpe configunt ad hanc distinctionem , dicendo , librum hunc esse exotericum , non acroamaticum. At cum Scriptura de rebus sensibilibus nolit acroamaticè , sed tantum exotericè agere , non mirum , si & hic sectetur exotericas locutiones , non accurate veritatem exprimentes .

V. 4. Ne-

V. 4. Necesitas s^epe requirit, ut nobis sit loquendum, prout res apparent, non prout revera sunt, quemadmodum usu venit in **Astronomia**, quando Astronomis reddendæ sunt caussæ apparentiarum & *phantasmata* cœlestium. Hæc apparentiæ ortum dederunt his Verbis & formulis, ut dicatur *plenilunium*, *novilunium*: &c. quæ *phases* lunæ appellantur: hæc enim non nisi propter apparentiam sensuum ita appellantur. Hinc est *locus astri verus*, qui etiam vocatur *apparens*, *Eclipsis Solis*, quæ Soli non convenit, sed potius visui nostro. Inde orta est formula loquendi apud Ptolemaicos, ut Cælum dicatur moveri ab Oriente in Occidentem, quod non nisi respectum nostri Horizontis est intelligendum: nam ab altera parte movetur ab Occidente in Orientem. Videatur Clavius in Sphæram de Sacro bosco p. 40. Manifestum itidem talis locutionis exemplum est, quando Apud Astronomos dicitur: *Stellas fixas ingredi Solis radios, item ex iis emergere*, cum tamen neque secundum Copernicum, neque secundum Ptolemæum id stellarum motui, sed vel Terræ vel Solis motui conveniat. Vide sis Repl. Epit. Astronomiæ Copernicanæ lib. 6. part. primâ ab initio. Itaque cum necessitas s^epe requirat, tales locutiones & ne quidem ab Astronomis pos-

possint vitari, multo minus Scripturæ vi-
o vertendum est, si talibus utatur.

V L. Secundò objici potest: Si Scriptura aliquando loquitur juxta vulgi erroneam opinionem, non secundum rei Veritatem: E. statuendum erit cum Pontificiis, Scripturam esse cereum nasum, qui pro lubitu possit flecti, & sic facile omnia dicta Scripturæ adversarii poterunt cludere, si liceat licere: Scripturam ibi ad sententiam vulgi oqui, non ad rei Veritatem. Eandem Objectionem urget du Bois p. 14. *Eo modo agendi semel concessso, nihil tandem certi ex Scriptura colligi & concludi poterit: imo ne quidem in materiis fidei; nam si in Physicis & Astronomicis pro lubitu verba in se se familia & propria, ut tropos, vel phrases loquendi nostro modulo accommodatas, ex honore nobis liceat, cur non & in Theologicis & materiis fidei?*

V II. Resp. Majoris connexio negatur: quomodo enim hæc cohærent? Scriptura de iis, quæ non pertinent ad suum institutum, & de quibus incidenter agit, loquitur non semper ex rei veritate: Ergo etiam de aliis quæ ad ipsius Scopum pertinent, & de quibus ex professo tractat. De rebus autem fidei, quin ex professo sit agendum Scripturæ, nullus Christianus dubitare potest, cum & Scriptura hoc ubique testetur, & re-
rum

rum credendarum natura id requirat: quippe quæ ex rationis lumine cognosci noqueant: An verò æqualis est dignitas materialium fidei & rerum Physicarum? non dicet utique du Bois. Ergo si Scriptura nolit accuratè de his loqui, quod non sint tam momenti, ut ob ea turbentur imperiti à rebus fidei avertantur, non est idem colligendum de materiis fidei. 2. de rebus fidei nulla ratione præsumi potest, Scripturam loqui secundum Vulgi errores, cur sensibus non cognoscantur, adeoque præjudiciis sensuum non sint obnoxiae, imo si quidem in hominum mentes venire possint, nullo prævio lumine revelationis, ut pote excedentes activitatis sphæram lumen naturalis. 3. quod si Ethnici & ~~Æthiop.~~ Scripturæ circa illas erroneas foveantur opiniones, eas eximere est Scripturæ, cui sit ejus iste scopus, ut tradat credenda, non itidem ea, quæ de rebus naturalibus cur errore cogitantur. 4. non pro lubitu expusimus, per istum tropum quo opinio & apparentia rei pro ipsa re ponitur, loca ad ducta, uti diligens lector ex sensus genuini eductione à nobis instituta poterit perspicere: Sed etiam loca Astronomica similiiter exponenda esse ex dissertatione annexa conspicuum fiet.

VIII. Inst. At etiam superius sunt allati

Iata exempla, ubi de rebus fidei loquitur Scriptura ex opinione vulgi, ut in locutionibus anthropopathicis, item testimoniis Scripturæ de rebus practicis & moralibus sermonem facientibus. *Resp.* Nullus locus adductus est, in quo Scriptura articulum aliquem fidei sola revelatione cognoscendum, secundum errorem vulgi explicuerit. Nam Dei natura & attributa non tantum fide cognoscuntur, sed etiam ex Lumine Rationis percipi possunt, & conceptus illi tum ex Lumine rationis possunt corrigi, tum etiam alibi in Scriptura fuerunt emendati. Reliqua Scripturæ dicta, in quibus de rebus moralibus & practicis locutiones vulgares continentur, nullos fidei articulos concernunt uti consideranti patet.

I X. Sequuntur nunc aliæ Objectiones perpendendaæ nobis & refutandaæ. Clarissimus Schookius, quia ut supra meminimus in lib. 4. de Scepticismo ferè capite integrō 19. hanc assertionem sibi refutandam sumvit, primo sic opponit, quod nobis erit loco tertiae objectionis: *Cum Apostolis Christi, & in eorum persona omnibus amanuensibus Sp. S. hac promissio facta fuerit Ioh. 16. v. 15. Spiritus ille Veritatis dux via vobis erit in omnem Veritatem: quis est, qui existimet citra blasphemiam in*

Sp. S. dici posse, quod suos amanuenses, quotiescumque aut ex professo, aut incidenter de rebus naturalibus verba facturi erant, non erudierit de ipsa Veritate, Sed solummodo monuerit, quid ab errante vulgo statueretur? Similia habet. p. 406. Accommodat quidem Scriptura sese nostro captui & infirmitati, sic tamen ut non desinat esse veritatis Spiritus, quo elogio sanè condecorari non posset, si sic sese demitteret ad nostram infirmitatem, ut cum mentientibus mentiretur, & cum errantibus erraret.

X. Resp. 1. Verba Christi Ioh. 16. v. 13. Sunt intelligenda secundum subjectam materiam, & vox *omnis* Secundum illam restringenda: dixerat Christus versu præcedenti, *se habere multa dicenda suis discipulis*: at an illa erant Veritates Physicæ? non utique, sed veritates cælestes de Euangelio Christi, quod debebant annunciarē per totum mundum: Illa ergo Sp. S. erat suppleturus, & re ipsa supplevit, habemusque in Scriptis Apostolicis consignata, in quibus rerum naturalium scientificam explicationem non reperimus. Et ita Belgæ Interpretes: *in alle waerheypdt naemelijck die u noodich sal zijn te meeten tot uytvoeringe van u ampt/ Matth. 28, 19. alsoo dat ghy de selve niet alleen en sult weten/maer docht in het leeren derselbe niet en sult hon-*

Konnen dwalen: id est, *in omnem veritatem qua vobis scitu erit necessaria ad munieris vestri functionem*, Matth, 28, 19. ita, ut illam non solum sciatis, sed etiam in ea docenda errori non sitis futuri obnoxii.

2. non ergo est ulla inter hæc connexio: Sp. Sanctus vos ducet in omnem Veritatem cælestem: Ergo ubi incidenter agit de rebus naturalibus, earum nudam Veritatem proponet, nullis involucris opinionum à fallaciis sensuum obrectam. Sed potius quia hic erat Sp. S. scopus, Veritatem cælestem docere non tantum eruditos, sed etiam plebejos homines, de rebus naturalibus vix ullam cognitionem, quam è præjudiciis sensuum haustam habentes, nullum obstaculum isti cognitioni erat objecturus, per rerum naturalium accuratam explicationem, cuius intelligendæ Vulgus non erat capax futurum, contentus tali rerum naturalium declaratione, qualis à sensibus hauriri videbatur, etiamsi illa non simpliciter *et à nobis* Veritatis esset consentanea, quia talis ad Scopum ipsius sufficiebat.

3. Quare nulla blasphemia in Sp. S. committitur, cum non negetur, id Sp. S. potuisse, sed tantum afferatur, id illum pro singulari sapientia noluisse, uti superius ex Calvino & Pareo vidimus. 4. Nihil veritati Sp. S. detrahitur per nostram affer-

tionem ; non enim , ut cap. primo notavimus , et si cum Vulgo loquatur , etiam cum eo sentit , nec errat cum errantibus , sed tantum errores hos in medio relinquit , se-
se sapienter illis accommodando . 5. Nec dicendus est cum mentientibus mentiri . Non enim is mentitur , qui , exempli gratiā , narrationem falsam assumeret vulgo creditam , etiamsi sibi contrarium consta-
ret , & ejus occasione aliquid scopo suo con-
veniens proponeret ; sed qui talem narra-
tionem proferret , ut illam credendam ho-
minibus persuaderet : ita etiam Sp. Sanctus
dum assumit tales errores vulgi , nec eos
probat nec rationibus confirmat , sed tan-
tum simpliciter scopo suo conformiter ad-
hibet , mentiri non est dicendus . In omni
mendacio intentio deceptionis esse debet ,
quod hic dici non potest : neque enim ad
istas opiniones vulgi verba sua accommo-
dat , ut eas iis , qui non sunt imbuti persua-
deat , sed tantum ut præoccupatis talibus
opinionibus non eximat , ne ab his quæ ad
salutem iis Sunt necessaria credenda ever-
tat .

X I. Secundo loco porro Dn. Schookius
objicit , eritque nobis objectio quarta : Si
statuendum sit , Sp. Sanctum de rebus na-
turalibus loqui ex mente vulgi , aut non
potuerit suos erudire de veritate rerum na-
tura-

turalium, aut si potuerit, noluit. At neutrum dici potest. Prius si statutur, definit Sp. Sanctus esse verus Deus, eo ipso, quod non sit omniscius, & omnipotens. Posterius autem aduersatur Titulo Consolatoris, quem passim in Scriptura fert: nam ut pra invidia (absit dicto blasphemia) videri posset nobis subduxisse, quod ad naturalia, veritatis patefactionem; sic eo ipso definit esse Consolator, quod menti ad Veritatem anhelanti, videatur destinato voluisse crucem figere.

XII. Resp. 1. Hoc dilemma nos non stringit, aperta enim est adhuc via, qua sine omni violentia facile possimus evadere. Concedimus libenter, potuisse Sp. Sanctum quam accuratissime enucleare naturam rerum naturalium. Quis enim verè Christianus hoc audeat negare? cum enim ab illo res omnes habeant existentiam & essentiam, eas utique cognovit, etiam antequam essent, in suis æternis ideis, secundum quas eas in tempore produxit: Et qui fieri posset, ut Sp. Sanctus, qui author est omnis luminis & dator omnis scientiæ, ipse quædam ignoraret? 2. Dicimus itaque Sp. Sanctum noluisse per Scripturas nos erudire de rebus naturalibus quoad ipsarum naturam interiorem, & attributa; cum & ad illarum rerum intelligentiam hominibus Lumen naturæ concederit, ad quod cui

vacet attendere , is possit exinde sufficien-
tem cognitionem naturæ rerum haurire ,
dummodo eo rectè utatur ; & noluerit tur-
bare mentes rudiorum , ne dicere possent
altiora hæc esse captu suo , uti superius ex
Calvino & Pareo didicimus . 3. Non ergo
propterea vel titulus Consolatoris Sp. San-
cto subtrahendus , vel invidiæ nota ipsi in-
urenda. Quid enim quæso Consolationis
ad homines reddit , sive putent Terram mo-
veri , sive Cælum ; (nisi forte dicas , ut jo-
co utar , Si putent Terram quiescere , me-
tum illis hunc eximi , ne fortè unâ cum
Terra in cælum ruant) sive sciant stellas
majoris esse quantitatis , & lucem quoque
majorem in se habere , quam Lunam , sive
contrarium existiment . Est equidem Sp.
Sanctus Consolator , sed hoc suo officio fun-
gitur , dum mentes miseras Sensu iræ di-
vinæ dejectas erigit , ipsis dicendo : *Confi-
de fili mi , remissa sunt tibi peccata tua* ;
dum molestias , quæ ipsis in hac Terra sunt
exhauriendæ , lenit spe & expectatione Vitæ
æternæ , ex cuius consideratione erumpunt
cum Paulo in has voces : *Reor , minime pa-
res esse præsentis temporis passiones gloria in
nobis revelanda* ; dum luctantes cum me-
tu , ne iterum excidant sua salute , certos
reddit , *nihil esse , quod possit eos separare à
dilectione Dei , qua est in Christo Iesu*. His

& si-

& similibus modis Sp. Sanctus officio Consolatoris fungitur. Inst. *At menti ad Veritatem anhelanti crucem destinato videbitur figere voluisse.* Resp. verum equidem est, quod omnes homines naturaliter scire desiderent, sed hoc desiderium in his vel illis variè restringitur, dum vident se ad scientiam non nisi multo sudore & vigilis pervenire posse, quas sustinere vel nolunt, & vel etiam non possunt, propter corporis vel mentis imbecillitatem, curam rei familiaris, aliasque causas, ut non multum sint solliciti, qui fiat, quod magnes trahat ferrum, quæ causa æstus marini, unde falsedo maris oriatur &c. imo vix unquam de iis cogitationem suscipiant, aliis negotiis impediti: quod si tamen in quibusdam remaneat desiderium, ut in omnibus reperitur saltem generale desiderium cognoscendi viam salutis, illis sufficienter satisfit in Scriptura Sacra; cui vero præterea volupte est opera Dei accuratè cognoscere, ei lumen naturale est concessum; quo si rectè utatur, ut judicium semper sequatur perceptionem, saltem ab errore potest esse immunis & ad multarum rerum naturalium cognitionem accuratam pervenire.

XIIII. Sequitur tertia Dn. Schookii Objectio, quæ nobis est quinta: *Sententia hæc, inquit, è diametro pugnat cum intentione*

tione cujuscunque doctoris, abjectissimi quoque, atque è tribu Mechanicorum: quis enim ex omnibus illis, qui non quemcunque ex suis discipulis, saltem nitatur manuducere ad eam Veritatem, quam in arte sua censetur exploratam habere? Secus qui faciunt, invidi, si non malefici haberi debent. Sed si audiantur illi, quos obiter hic notamus, Spiritus Sanctus hac in parte inferior censendus fuerit vilissimo aliquo artifice?

X I V. *Resp. i.* Si hoc argumentum aliquam Vim habere debeat: E. pariter inferret, debere omnes Veritates Physicas, Mathematicas &c. in Scripturâ doceri, quod quâm absurdum sit, nemo non videt, Siquidem Sp. S. debet docere omnem Veritatem, quam censetur exploratam habere, cum omnes habeant exploratissimas, nulla erit, quæ in Scriptura non sit quærenda. Sed si hoc sit intelligendum de Veritate, quæ facit ad scopum artificis & quæ propria est istius artis, quam profitetur: E. cum ad scopum Sp. Sancti sufficiat Veritas Euangelica de reconciliatione gratuita hominis peccatoris coram Deo, & quæ ei sunt conexæ, sufficit illas Veritates à Spiritu S. doceri, quod ab eo fieri quâm plenissimè omnino statuimus: quid vero faciant ad istum Scopum Veritates Physicæ, ex. gr. *Terram moveri, Lunam esse minorem stellam*

lis &c. & cur non sine iis scopum suum obtinere possit, equidem non video. Quemadmodum enim sufficit artifici Mechanico Si usum instrumentorum in artis exercitio necessariorum discipulo suo monstret: ex. gr. fabro ferrario, si usum mallei, incudis, & aliorum instrumentorum, dexteramque eorum applicationem ostendat, etiamsi non doceat, quæ sit natura ferri, quænam ejus generatio &c. quamvis etiam sciat forte discipulum erroneous de materia, forma & constitutione instrumentorum fovere opiniones. Ita etiam sufficit Sp. S. Si ostendat, quomodo res naturales nos ducant ad cognitionem Dei, sapientiæ ejus, bonitatis & potentiarum, ad quod sufficit cognitio quæ de iis per sensus haberi potest, quamvis errores quosdam habeat adjunctos. Inst. At dicas: saltem nihil falsi debet tradere. Resp. concedo non debere cum docere aliquam falsitatem, quod fieret, si eam confirmaret, ut hominibus persuaderet, quemadmodum facit Sp. Sanctus, quando fiduci articulum adstruit, sicut videre est in Paulo ad Romanos probante justificationem per fidem; item 1. Cor. 15. resurrectionem carnis adstruente: at nego propterea eum non posse assumere locutiones vulgares, ab opinione falsa desumptas, iisque incidenter uti: non enim tenetur falsitatem

tatem ubique refutare, sed potest eam in medio relinquere, & interim cum vulgo loqui, ne ille turbetur, sed rem quam principaliter Scriptura tractat, intelligere queat. 2. Non ergo inferior erit censendus Sp. Sanctus hac in parte quovis vilissimo artifice, cum Veritates Cælestes, quæ propriæ sunt istius artis, voce artis generaliter accepta, quam in Scriptura Sacra tradit, sufficientissime, dexterimè & sapientissimè explicet, ita ut in illa explicatione nihil possit desiderari; de rebus naturalibus etiam tantum delibet, quantum opus est ad salutarem rerum divinarum cognitionem.

X V. Pergit Vir doctissimus objicere, quæ in nostra enumeratione est Objectio sexta: *Quod scriptum censeri debet purissimum, atque ab omnibus sordibus naviisque defacatum, in eo non debet notari quid falsi, aut quod serviat corroborando errori.* Sed talis est Scriptura. Consequentia est certissima. *Quis enim Scriptum illud purum & defacatum esse censeat, in quo sive studio ipsius Autoris sive per imprudentiam ejusdem, sive quacunque alia ratione errores aliqui commissi notantur?* Minor vero ex pluribus Scriptura textibus probari potest: *ex quibus hi præcipui Ps. 12. v. 7. Dicta Iehova & dicta pura; argentum purgatum in cassino lectissimo Terra.* Ps. 19. v. 9. *Præceptum Iehova*

Iehova purum, illustrans oculos. Proverb. 39. v. 5. Totus Sermo Dei purgatissimus est. 1 Pet. 2. v. 2. Lac Sermonis sincerum. Apoc. 19. v. 9. Verba Dei vera sunt. Necessum ergo periculosa sententia patroni, quod major propositio invicti sit roboris in dubium vocent assumptionem, ac pariter ipsius Scriptura infallibilem Authoritatem.

XVI. *Resp. 1.* Purum variis modis accipi potest: est enim mundum sive quod à fardibus corporis est liberum; 2. purum est, in quo nihil est heterogenei admixtum, quod non sit ejusdem naturæ specificæ cum eo, cui puritas tribuitur. Sic aurum & argentum vocantur pura, non tantum, si nullas habeant scorias, sed etiam, si non sint colliquata cum aliis metallis. 3. purum accipi potest pro vero, cui nulla est admixta falsitas; 4. pro sancto, cui nullum Vitium, nulla macula adhæret. 5. pro simplici, nudo: ut purus homo, qui non est Deus. Prior ex his significationibus Scripturæ applicari non potest: secunda significatione Scriptura est pura, quatenus sola Dei Verba à Deo revelata proponit, nihilque traditionum vel commentorum humanorum habet admixti: tertia significa-
tio etiam locum habet, quia nihil, quod in ea traditur & docetur, credendumque proponitur, est falsum, sed pura puta veritas:

de quarta significatione res est certa; sanctissima est Scriptura, à Deo quippe Sanctissimo & fonte omnis sanctitatis profecta: quinta item significatio applicari scripturæ potest, quatenus est Verbum solius Dei, non hominum. Disquirendum itaque restat, num ad Puritatem Scriptura requiratur, ut non proponatur lingua aliqua Vulgari, in qua sunt multa locutiones Vulgares à communi loquendi usu desumpta, erroneis opinionibus innitentes, à sensuum præjudiciis plerumque haustis? aut si proponatur lingua Vulgari, an saltem omnes tales locutiones evitari debeant, imo ubi occasio fert in contrarium sermo vertendus, errorque vulgaris notandus & refutandus? Nos dicimus, hoc modo nihil quicquam puritati Scripturæ decadere: Si enim sic quicquam decederet Puritati Scripturæ, non fuisset illa exaranda lingua aliqua vulgari recepta, qualis Hebræa & Græca & quævis aliæ: multas enim esse locutiones Vulgares in Hebræa & Græca lingua nimis quam clarum est, & superius ex Iunio ad Deut. 3. didicimus Scripturam V. T. loqui, quemadmodum *Hebrei loquuntur populariter*. Invenienda ergo fuisset nova lingua, in qua voces accuratissime rebus respondeant, omnesque vulgares locutiones fuissent exterminatae. Sed à quo intellecta fuisset?

set? saltem vulgus fidelium, cuius tamen usui est tradita vix quicquam in ea præfecisset. Si vero debuisset semper, ubi occasio ferret loco locutionum vulgarium usurpare accuratas & errores vulgares refutare, major perturbatio fuisset orta, quam si Scriptores N. T. à versione vulgata 70 in omnibus debuissent recedere, per quam causam à Riveto & Voetio Apostolicum hoc factum defensum fuisse, superius cap. 2. art. 6. vidimus, quemadmodum hoc jam aliquoties monuimus. Distinguamus ergo hīc res enunciatas & modum enunciandi. Res enunciatae in Scriptura à Deo nobis credendae & faciendae propositae, sunt purum Dei verbum. Modum enunciandi etiam quod attinet ipsarum linguarum originalium respectu, eatenus etiam Scriptura est verbum Dei, quatenus omnia & singula Verba censemus à Sp. Sancto esse inspirata: sed si illum modum enunciandi consideres cum respectu formularum loquendi, dicimus Scripturam Sacram hic fuisse usam formulis loquendi receptis, et si inniterentur opinionibus erroneis, & eo sensu non esse purum Dei verbum, si spegetes tantum Dei naturam, quomodo ab ipso profici sci potuerit & debuerit conformiter divinæ naturæ, si forte Angelis tantum loqui voluisset, cum se accommodare

voluerit ad hominum naturam , quibus-
cum ipsi esset negotium. Sed absolutè lo-
quendo hoc nihil de puritate decerpit ; si
enim Concionatorum Verba dicantur pu-
rum Dei Verbum , quatenus consentiunt
cum Sacra Scripturâ, etiamsi modus propo-
nendi plane sit humanus , multo magis pu-
rum Dei Verbum dici potest id , quod tūm
quoad res enunciatas , tum quoad modum
enunciandi à Deo est profectum , quamvis
locutionibus utatur vulgaribus, quæ com-
mode evitari non possunt. Major itaque
Objectionis propositæ, quæ invicti habitur
roboris , hoc modo limitata non procedit :
Si Scriptura habet quasdam locutiones Vul-
gares ab errore desumptas , quem non refu-
tat , eoque refutato veritati convenienter
loquitur: E. non est pura. Ostendimus enim
hoc Scripturæ puritati nihil detrahere.

XVII. 2. Quod si speciatim loca alla-
ta consideremus , videbimus ea parum ad
rem facere Psal. 12. v. 6. præcedente , Do-
minum ipsum induxerat dicentem : se jam
surrectum & populo suo vastato & affli-
cto salutem allaturum ; id versu 7. confir-
mat , ostendendo Verbo Dei omni dubita-
tione rejectâ , quam firmissime ac securis-
sime esse credendum & innitendum. Sermo
est ergo de Veritate promissionum divina-
rum , unde non sequitur Verbum Dei in
locu-

locutionibus de rebus naturalibus & aliis nullam formulam Vulgarem errori Vulgi innitentem adhibere debere. Ps. 19. v. 9. ostenditur ex Verbo Dei regulam Vitæ posse hauriri , ut non opus sit commentis & fragmentis humanis , cui non adversatur , si Verbum Dei circa alia loquatur populariter & ex Vulgi opinione. Proverb. 30, 5. quia præcedenti versu ostensum fuerat sapientiam & viam ad salutem cognitu esse difficultem , hoc versu remedium huic difficultati docetur esse paratum per Verbum Dei , quod sit purum & immaculatum & ab omnibus commentis liberum ; atque adeo exinde nihil magis contra nos infertur , quam ex præcedenti loco, Similiter 1 Pet. 2, 2. nihil aliud indigitatur , quam , si velimus augeri & crescere incremento Spirituali , nos non alio nutrimento debere uti , quam Verbo Dei ab omnibus humanos commentis sejuncto. Apoc. 20. 9. dicitur , quod verba illa præcedentia , quibus vocatis ad Cœnam spiritualem salus promittitur , sint vera , & firma , ut tutò quis iis inniti possit , & ad Cœnam illam spiritualem sine metu accedere. Cui veritati nihil decedit , etiam si Verbum Dei per occasionem in declaracione istius vocationis & salutis , quæ continetur in toto Canone V. & N. Testamenti , aliquando incidat in locutiones

vul-

vulgares atque adeò minus accuratas ; quemadmodum satis ostensum in responsionibus nostris ad Objectionem primam.

XVIII. Quintam tandem objectio-
nen his verbis proponit , quæ inter nostras
septimum obtinet locum : *Si quid tribui
mereatur sententia , quam recentiores qui-
dam mordicus tuentur in thesi , quasi , sed
pro hypothesi Pythagoreo-Copernicana , vi-
cerint Valentiniani Marcionita , Basilidia-
ni , Anabaptista , VVeigeliani & quotquot
negant Christum Dei filium veram huma-
nam naturam assumisse , siquidem , ut li-
bro proximo videbimus jam olim Marcion
dicere solet carnem & ea quæ sunt hominis
Christo in Scripturâ tribui duntaxat secun-
dum externam speciem . Homogenea sunt
his , quæ habet du Bois p. 14. quando sic
inquit : *Marcion ejusque assecla negabant
Christum fuisse verum hominem , & eum
hominem vocatum volebant , quia videba-
tur homo , non quod reverâ talis esset . Ne-
mo nostrum non abhorret ab illo modo inter-
pretandi S. Literas . At quomodo possibile
est tutari Orthodoxam S. Scriptura interpre-
tationem , contra illos , aliosque similis
farina hereticos , nisi fundamentum jam
positum , de non recedendo à proprio Verbo-
rum sensu , absque necessaria ratione firmi-
ser retineamus ? Et quis tandem absurdita-
tum**

tum finis quæve porta hæretibus quibuscumque non aperietur.

XIX. *Resp.* Non ita facilem concedimus his hæreticis victoriam; neque enim in Majori ulla connexio Antecedentis cum consequente ob magnam diversitatem dogmatum fidei & naturæ: nam 1. de Christo ejusque natura humana agit Scriptura non incidenter, sed ex instituto, estque illa doctrina propria Scripturæ, cum directè faciat ad salutem, illam ergo accurate in Scriptura explicari, negari non debet: at de rebus naturalibus agit incidenter, non ut earum naturam explicit, cum hæc ad salutem non requiratur, sed ut per earum cognitionem quamvis παχυλήν, sive crassam nos ad Dei & divinarum rerum cognitionem deducat. Adeoque 2. non tantum semel Scriptura carnis & ossium Christi mentionem facit, sed ejus conceptionem, nativitatem, educationem, conversationem diuturnam cum hominibus; ejus partes, animam & corpus, proprietates humanas &c. tam accurate describit, ut hæc omnia attentè consideranti mente à Sp. Sancto illuminatâ, non possit talis hæretica cogitatio in mentem venire. 3. in Exemplis quæ nos de rebus naturalibus adduximus vel senior Philosophia ostendit, vel etiam ipsa Scriptura aliis in locis, non posse hæc

90 CHRISTOPH. WITTICH.
hæc accipi secundum rei Veritatem , uti exempla allata consideranti patebit , adeoque satis necessaria tum est ratio a proprio Verborum sensu recedendi; at nunquam isti hæretici vel ex Sana Philosophiâ , vel ex aliis Scripturæ locis ostendent , non posse Christo competere veram naturam humānam. Imò Philosophia sana supponens ea , quæ Scriptura de Christo tradit , ut , cum dicitur , quod nobis esse similis quoad omnia debuerit , excepto peccato , elicit & concludit : Christo ergo veram naturam humanam , corpus finitum , locale & circumscriptum competere. Et ut summa omnia complectar: A dogmatibus Phisicis & Philosophicis ad dogmata fidei & salutis argumentari non licet , quasi de iisdem eodem modo agere & loqui Scriptura deberet.

C A P V T V I.

Aliæ quædam Objectiones discutiuntur & refutantur.

I. **L**oco Objectionis octavæ considemus verba Dn. Schookii quæ habet 406. *Verum quidem est , per Scripturam nos à rebus inanibus ad caelestia & perennia invitari , interim tamen propterea non debuit loqui de rebus naturalibus cum errante vulgo : sic enim ostenderet se se dele-*
Etari

etari rebus inanibus. Quid enim errore vulgi inanius censerri potest.

I I. *Resp. 1.* Scriptura Sacra descendendo ad captum vulgi , ita ut etiam secundum ipsius opinionem erroneam loquatur , non propterea ostendit se delectari rebus inanibus, sed tantum se eò usque etiam velle demittere , ut , quemadmodum pater cum suis infantibus loquitur & balbutit , etsi sciat istas formulas loquendi infantium non quadrare ad veritatem , ita pariter nobiscum balbutire velito . 2. is qui se alterius accommodat infirmitati , non propterea ista infirmitate delectatur, sed eam quidein vult mutatam , si fieri posset. Sic Deus quia alia media concessit , per quæ error circa res naturales tolli possit, lumen nempe naturæ , quo si quis rectè utatur certum est non futurum erroribus obnoxium , eo ipso velle censendus est , ut errores circa res naturales quatenus sunt quædam imperfectiones tollerentur. attamen quia talis imperfectio , talis error saluti non obeft , non vult eum per Scripturam tollere, quod alias procul dubio effet facturus, sed tamen propterea non gaudet , non delectatur ei , sed fert , tolerat. Et quemadmodum Deus ferendo divertium , & certas formulas ei præscribendo, videbatur condescendisse Iudæorum duritiei , ita hic loquendo cum vulgo

vulgo ejus ruditati sese accommodasse dicendus est; at inde vel divortio vel ruditate & erroribus eum delecta tum fuisse non censendum. Sic Deus etiam tollere potest peccatum, an vero quia non tollit censendus est eo delectari. Inst. At dicas: Sic etiam confirmaret errorem. *Resp.* ad hoc responsum peti potest ex primæ Objectionis refutatione; nam et si loquatur Scriptura cum Vulgo, eam tamen cum eo sentire dici non debet.

III. Atque sic objectionibus Cl. Schookii est satisfactum, nunc restat ut ad alias quasdam Objectiones respondeamus; & sic huic quæstioni finem imponamus. Nę ergo objectio ex Vallesio depromi talis posse videtur: *Si Scriptura de rebus naturalibus loqueretur ex vulgi opinione: E. vide-retur velle nos celare rerum naturalium cognitionem: At nulla est caussa ob quam debeat celare, E.*

IV. *Resp.* Hoc tantum colligi ex nostra sententia potest, quia Scriptura de rebus naturalibus loquitur non accurate, sed secundum vulgi opinionem erroneam, nolle Deum, ut ex Scriptura petamus earum rerum explicationem, non vero velle Deum eas nobis absolutè esse incognitas, nam ad eas inquirendas lumen naturæ concessit, uti jam saepe est ingeminatum. Caussæ etiam,

etiam, ob quas eas in Scriptura nolit explicare, jam sunt datae, quod accurata eorum explicatio non conveniret, auditoribus promiscuis Scripturæ, quorum imbecillitas eas non caperet, quique facile turbarentur, si in Scriptura reperirent, quæ tam manifeste pugnarent cum sensuum præjudiciis, quæ ipli habent pro Veritatisbus per lumen naturæ cognitis.

V. Huic subjungamus Objectionem decimam ex Revii Verbis, Stat. p. 47. desumtam: *Si Scriptura loquatur aliquando ex opinione erronea vulgi, Ergo nemo certus erit, an non ea qua de Cœli & Terra creatione &c. docentur, sint ejusdem naturæ.*

V I. Resp. Regula per quam quis scire possit, ubi Scriptura loquatur ex rei Veritate aliquoties est data, nimirum, quod ubi agit de propriis dogmatibus, de dogmatibus fidei & salutis, loquatur non secundum opinionem Vulgi, sed veritatem rei nudam, in quantum ea nobis ad salutem cognitu est necessaria, nobis explicet, aut faltem quod in uno loco accommodando se ad nostram imbecillitatem intellectus protulerat, id alio in loco accuratius declareret. Articulus verò de Creatione est articulus fidei, præsertim si modum & Circumstantias spectes: quamvis enim ex Lumen naturæ possit colligi, Deum esse Crea-

Creatorem, quia cognoscitur, ut Independens & ut conferens omnem perfectionem omnibus Entibus, tamen quomodo creaverit omnia & quando &c. debet ex Scriptura cognosci. 2. absurdum foret dicere Scripturam de Creatione loqui, secundum vulgi opinionem, quandoquidem nullus homo creationi interfuit, ut præjudiciis sensuum circa eam nullus esse potuerit locus. 3. nec de Creatione vulgus citra Scripturam solet cogitare, unde præjudiciis non potest esse locus, sed de Luna, Sole, altitudine Cæli & similibus cogitare solet, inque istis cogitationibus sequi dictum sensuum & secundum illos judicia formare.

VII. Objectio undecima peti potest ex verbis Lentuli Novæ Sapientiæ p. 84. *Hanc sententiam vel ad Dei contemptum, vel ad purioris Religionis negationem stadium aperte.*

VIII. Resp. Nullum est periculum, nam res fidei semper exceperimus, in iisque Scripturam hominibus Veritatem nudam, quantum ea ad salutem cognitu est necessaria proponere dicimus, ut quod in uno loco obscurius est dictum, vel ubi Scriptura sese ad intellectum infirmiorum accommodavit, in altero plenius nihilominus explicetur. Scimus puriorem Religionem non aliunde petendam, quam ex revelatione;

ne; illam autem posse haberi sine accurata
rerum naturalium cognitione æque novi-
mus.

I X. Tandem colophonem imponemus
huic Quæstioni per refutationem Obje-
ctionis duodecimæ ex Verbis Lentuli No-
væ sap. p. 177. desumptæ. *Sententiam no-
stram insignem esse non magis novitate,
quam impia arrogantia.*

X. Resp. 1. Quod ad novitatem attinet,
sciendum est à novitate non debere alicui
sententiæ præjudicium creari, nisi eadem
opera omnia quæ homines sentiunt de re-
bus quibuscumque velimus rejicere, omnia
enim hæc aliquo tempore fuerunt nova,
tum nempe quando primum inventa sunt:
& per talem ratiocinationem omnia quæ
habet Aristoteles contra veterum Philoso-
phorum placita ab ejus sequacibus essent
rejicienda. Id quod nunc est novum, ali-
quando fiet antiquum, & quod est anti-
quum, aliquando novum fuerit necesse est.
2. Si spectes Lumen naturale menti homi-
nis inditum, illud satis est antiquum, sed
cum per illud aliqua Veritas eruitur, ea qui-
dem, quatenus tum demum detegitur,
nova dici potest, sed tamen quoniam est
Veritas, antiqua sat est, utpote quæ ab æ-
terno in mente Dei fuerit. 3. quemadmo-
dum novas Terras detexisse gloriosum est,
& Ve-

& Vesputio Columbo & aliis insignis gloria inde accessit; ita novas Veritates detegere procul dubio, si rem ipsam spectes, gloria & laude est dignum, quamvis ab invidis antiquariis, qui verentur, ut ipsi tandem cum suis veteramentis exhibilandi sint, dente Theomino rodatur. Sic novas veritates in Matheſi detexisse quovis tempore fuit gloriosum: Sic ex Scriptura novas observationes depromſiſſe multis in laudem cefſit, qui etiam librorum titulos his Epithetis condecorare non erubuerunt, uti patet ex. gr. ex libello d'Espagne, qui inscribitur *Nouvelles observations sur le symbole de la Foy*, & ſimilibus. 4. an vero ea ſententia pro nova fit habenda, quæ calcu- lo tot Theologorum nititur, uti ſuo loco eſt demonstratum, judicent lectores: quamquam non diſſiteor his hominibus videri novam, ut & multa alia, quæ ab iſpſis non ſunt cognita, ſed nos hoc illorum judicium parum curamus. 5. Quomodo verò impia arrogantia hæc ſententia fit insignis, oſtentat ſi poſſit Lentulus. Nihil in eo impietatis, uti patet ex Objectionum superiorum refutatione, nihil arrogantiæ, ſi afferas id quod iſpa res docet, firmisque rationibus comprobēſ, niſi forte nimis magna fit arrogantia ab iſtis Patronis Veritatis ſcilicet in omnia alia abire. Hæc ſunt quæ ex Len-
tuli

tuli Novâ Sapientiâ à me tanquam Objectiones contra hanc sententiam erui potuerunt, reliqua meræ sunt Rhetoricationes, nihilque continent, nisi quod in præcedentibus responsionibus jam satis est refutatum.

C A P V T VII.

*Argumentis aliquot probatur Physicam
ex Sacris Literis non esse
hauriendam.*

I. **H**is ita discussis, & stabilitâ nostrâ sententiâ, quod Scriptura sæpiissimè de rebus naturalibus loquatur secundum erroneam vulgi opinionem, non secundum accuratam rei Veritatem, aditus nobis est factus ad alterius quæstionis discussionem: *An ex Scriptura possit peti cognitio rerum naturalium, ut integra Physica ex ea sit educenda?* Nos negativam tenemus firmatam sequentibus argumentis, & ab Objectionibus contrariis liberatam.

II. Primum argumentum ex hac tenus disputatis facile nec̄ti potest: Si enim Scriptura, ubi incidit in sermonem de rebus naturalibus loquitur de iis non uti sunt, sed ut apparent, & plerumque vulgi opinionem potius sequitur, quam accuratam rei veritatem. E. frustra eris si ex ea velis Physicam

98 CHRISTOPH. WITTICH.
ficam accuratam & demonstrativam sci-
entiam educere. Antecedens haec tenus à no-
bis tum argumentis, tum exemplis & te-
stimoniorum Scripturæ abunde est probatum.

III. Secundum argumentum petimus à
fine Scripturæ. Fines Scripturæ in ipsa Scri-
ptura nobis recensentur 2 Tim. 3, 16, 17.
Tota Scriptura divinitus est inspirata, &
utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad
correctionem, ad disciplinam in Iustitia: Ut
perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum
perfecte instrutus. Deut. 6, 1, 2. Hoc est præ-
*ceptum, statuta, judiciaque illa, qua præce-
pit Iehova Deus vester, ut doceam vos, ut*
exerceatis ea in terra; ut timeas Iehovam
Deum tuum observando omnia statuta ejus
& præcepta ejus, qua ego præcipio tibi, Rom.
*15, 4. Quæ ante scripta sunt, ad nostram do-
ctrinam ante scripta sunt, ut per tolerantiam*
*& consolationem Scripturarum spem habeam-
us. Ioh. 20, 31. Hac autem scripta sunt,*
ut credatis Iesum esse Christum illum filium
*Dei, & ut credentes vitam habeatis per no-
men ejus. Omnes autem Fines Scripturæ*
secundum ductum loci 2 Tim. 3. referri
possunt ad hos quatuor: ad doctrinam, ad
redargutionem, ad correctionem, ad di-
sciplinam in Iustitia. Utilis est autem Scri-
ptura ad doctrinam non quamvis, sed ex-
pli cantibus Belgis, quæ est de capitibus

Chri-

Christianæ Religionis, ad redargutionem
rrorum in fide, ad correctionem Vitæ &
norum pravorum, ad disciplinam in Iu-
nitia ostendendo, quid justum & injustum,
onestum & turpe sit. Nullibi autem inve-
imus finem Scripturæ esse instructionem
cognitione Philosophiæ Naturalis. Ne-
ue etiam Theologi quando fines Scriptu-
ræ recensent, unquam inter eos referunt
cognitionem & Sapientiam Philosophi-
am. Cum autem Finis mediis præscribat
ordinem & mensuram, æquum est, ut hæc
li sint adæquata non latiora nec angustio-
ri. Ergo existimandum est à Scriptura et-
m non alia præscribi media, quam quæ
cognitionem salutarem sunt appropria-
, & sine quibus illa obtineri non possit.
erum enim verò tantum abest, ut æsti-
mus sine explicatione naturæ rerum
opum suum Scripturam obtinere non
esse, ut certum sit potius sufficere πάντα
& crassiorem rerum naturalium expli-
cionem, qualis per sensus & experientiam
beri potest. Sufficit si Scriptura nos sa-
ntes reddat ad salutem, 2 Tim. 3, 15.
in non Sapientes in rebus Physicis: Suffi-
, si per eam perfectus reddatur homo Dei
agens rerum divinarum, et si homo mun-
vel Philosophus inde parum de rebus na-
turalibus cognoscat. Adde, Si hic inter alios